
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 27/02/2020 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO PER SPESE POSTALI ANNO 2020 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27.12.2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 
Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 30.12.2019 con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2020-2022; 
 
Dato atto che si rende necessario assumere l’impegno per le spese postali del Comune per 
l’anno 2020; 
 
Ritenuto di assumere il conseguente impegno di spesa di complessivi €.4.000,00; 
 
Visto l’art. 23-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014 che al 
comma tre prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, 
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”; 
 
Visto altresì l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. in base al 
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.  
 
Considerato che il presente affidamento è di importo inferiore e che quindi è possibile 
procedere direttamente; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 



Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 267/2000; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto 
anticrisi) – definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività 
dei pagamenti da parte dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che 
il programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, 
del DPR 16 aprile 2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare i richiami e le premesse quali parti integranti del presente dispositivo; 

 
2. Di affidare il servizio di recapito della corrispondenza per l’anno 2020 a POSTE ITALIANE - 

FILIALE DI BRESCIA - AF. GESTIONE MACCHINE AFFRANCATRICI C.M.P. 
BRESCIA, Viale Europa, 190 – Roma, c.f. 97103880585 e p.i. 01114601006; 

 
 

3. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di €. 4.000,00 per spese postali 
imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, sull’esercizio finanziario 2020 nel 
seguente modo: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggr

. 
Capitolo Piano dei conti fin.  

01 02 1 03 0182 U. 1.03.02.16.002 
 

4. Di dare atto che il CIG attribuito al seguente servizio è: Z902C3D5E8; 
 

5. Di pagare una prima rata di €. 3.000,00 a Poste Italiane – Filiale di Brescia – Af. Gestione 
macchine affrancatrici CMP BRESCIA; 

 
6. Di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio. 
 

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque sog getto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì   27/02/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 18/03/2020, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2020 27949 01021.03.0182 4.000,00 
 
 
     
 
    
         
 


